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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na terapeutické postupy při patella bipartita.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

po operaci patella bipartita pomocí vnitřní fixace dvou vstřebávacích šroubů Magnezix.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část obsahuje teoretické

znalosti anatomie, kineziologie, vývoje pately, biomechaniky kolenního kloubu

a patelofemorálního skloubení. Dále obsahuje kapitolu o léčbě konzervativní

i o operačních přístupech při patella bipartita. Druhá část je kazuistika pacienta

po operaci patella bipartita, kde je zpracován vstupní kineziologický rozbor, průběh

terapie a výstupní kineziologický rozbor. Na závěr jsou vyhodnoceny rozdíly vstupního

a výstupního vyšetření před a po rehabilitaci.

Během terapie došlo ke zlepšení svalové síly, odstranění reflexních změn na pravé

dolní končetině, ovlivnění zkrácených svalů a zlepšení kloubní vůle obou dolních

končetin. Zlepšení se také projevilo na stereotypu stoje a chůze.

Klíčová slova

Čéška, fyzioterapie, kloubní stabilita, kolenní kloub, patella bipartita, patelofemorální

skloubení

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on therapeutic procedures for patella bipartite.

The aim of this bachelor's thesis is to process a case report of physiotherapeutic care

of a patient after bipartite patella surgery using internal fixation of two Magnezix

absorption screws.

This bachelor thesis is divided into two parts. The first theoretical part contains

theoretical knowledge of anatomy, kinesiology, patella development, biomechanics

of the knee joint and patellofemoral joint. Further on, it contains a chapter on conservative

treatment and surgical approaches to patella bipartite. The second part is a case report of

a patient after bipartite patella surgery, where the initial kinesiological analysis, the course

of therapy and the final kinesiological analysis are processed. Finally, the differences

between the entrance and exit examinations before and after rehabilitation are evaluated.

During therapy the weakened muscles have been strenghtened, the reflex changes in

the right lower limb have been eliminated, the shortened muscles have been elongated

and the joint play of both lower limbs have been re-established. Also the movement

patterns such as standing and gait have been optimalized.

Keywords

Joint stability, knee joint, patella bipartite, patellofemoral joint, physiotherapy, patella
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1 Úvod

Při praxi na ambulantním zařízení soukromého fyzioterapeuta jsem měla možnost

setkat se u dospívajícího mladého sportovce s neobvyklým onemocněním v oblasti

kolenního kloubu, nesoucí název bipartita patella neboli dvoukloubová čéška. Bipartitní

patella se vyskytuje zhruba u 2–3 % populace a nepatří tak mezi běžně se vyskytující

diagnózu. Onemocnění mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla zaměřit se na jeho

problematiku, sledovat celkovým průběh léčby a zpracovat tak kazuistiku pacienta

pro svou bakalářskou práci.

Patella bipartita (PB) má dva druhy vzniku. Symptomatická patella bipartita

se vyskytuje jako vrozená vývojová vada kolene, asymptomatická patella bipartita vzniká

následkem úrazu (spontánní, posttraumatická).

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a speciální část. Teoretická část

obsahuje popis anatomie, kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu se zaměřením

na patelofemorální skloubení, útvary a údaje, které můžeme v koleni se zaměřením

na patelu sledovat. Ty se následně promítnou v praktické části a budou aplikovány

na snímky pacienta. V praktické části je také obsažena úvodní diagnostika, rozepsané

terapeutické jednotky, výstupní kineziologický rozbor a konečné zhodnocení celkové

terapie.
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2 Cíle práce

Cílem práce je zpracovat kazuistiku pacienta a sledovat rehabilitační průběh a

postupnou léčbu takto vzácného onemocnění. Dílčím cílem je porovnat vstupní a výstupní

vyšetření pacienta.
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3 Přehled současného stavu

3.1 Anatomie a kineziologie pately
3.1.1 Patella

Patella je největší sezamskou kostí lidského těla, která je založena ve vývojové šlaše

m. quadriceps femoris a je tedy umístěna před kolenním kloubem. Díky spojení

se šlachou čtyřhlavého stehenního svalu čéšce přiřazujeme čtyři hlavní funkce: funguje

jako biomechanický opěrný bod pro mechanismus čtyřhlavého svalu stehenního

a zajišťuje ochranu, mazání a výživu kolenního kloubu. (Wendsche 2015, Čihák 2016)

3.1.2 Vývojová fáze pately
Z ontogenetických studií vyplývá, že u obojživelníků a plazů se sotva vyvinula nějaká

struktura podobná patele. Ovšem u ještěrek, ptáků a savců se čéška vyvinula. Z daného

lze odvodit skutečnost, že přítomnost čéšky je spojena se suchozemským životem.

(Regnault 2016).

Prenatálně je základ pately sledovatelný již v 7-8 týdnu gestačního stáří embrya jevící

se jako shluk buněk. Na začátku vývoje embrya se koleno vyvíjí v 90° flexi do doby,

kdy dojde k aktivaci motorických jednotek. Patella tvoří základ společně s distální části

femuru. Její konečný tvar do jisté míry určuje až následující mechanické chování.

V 6. měsíci fetálního života dohází k relativnímu zvětšení velikosti čéšky. Laterální

a mediální kloubní plochy pately jsou zpočátku stejných velikostí. Ve 23. týdnu fetálního

života je laterální faseta oproti mediální značně větší. Tato převaha zůstává

již do dospělosti. (Patelofemoral Foundation 2009)

Postnatální vývoj pately je dán začátkem její osifikace mezi druhým a třetím rokem

života. U dívek lze pozorovat osifikace již o rok dříve než u chlapců. V tomto období

je patella nepravidelně ohraničena a její struktura je heterogenní. V pozdějším období

se objevují okrajová přídatná osifikační jádra, která splývají společně s centrální

osifikací. (Čihák 2016)

Protože se jedná o sezamskou kost, tak se stejně jako jiné sezamské kosti vyvíjí

po delší dobu než ostatní charakteristické kosti skeletu. Podklad pately začíná být

viditelný ve šlaše svalu od 3. měsíce vývoje. V tomto vývojovém období má tvar vřetena

s hroty a základ je tvořen fibrózním vazivem.

Antropologicky nebyl prokázán rozdíl mezi rasami, co do velikosti pately. (Fulkerson

2004)
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3.1.3 Osifikační jádra

Patella má charakter krátké kosti, což znamená, že normálně patella vzniká z jednoho

osifikačního centra, a to ze 77 %. Ze zbylých 23 % patella vzácně vzniká ze dvou až tří

osifikačních center, pak onemocnění nazýváme – patella partita. Směr osifikace jader

je lehce excentricky a ventrálně. (Čihák 2016)

Ve věku 4–6 let se zpravidla objevuje primární osifikační jádro pately. Sekundární

jádro se začíná objevovat až ve věku 12 let. Jestliže dojde k výskytu vícečetných

osifikačních jader, v průběhu vývoje dochází k jejich spontánnímu spojení. Ve 2–6 %

v důsledku přetrvávání více osifikačních jader vzniká buď patella bipartita či patella

tripartita. (Pediatre pro praxi; Havlas a kol., 2011, Čihák 2016)

3.1.4 Epidemiologie

Bipartita patella se vyskytuje zhruba u 2-6% populace bez výrazných pohlavních

predikcí. Zhruba u 50 % lidí s příslušnou vadou je odchylka oboustranná. Přídatný

(akcesorní) fragment čéšky se objevuje mezi 8.-12. rokem života. Tento fragment

prolonguje jako samostatný fragment a pomocí fibrokartilaginózní tkáně je připojený

k hlavnímu tělu pately. Mezi akcesorní a hlavní čéškou se tedy nachází

fibrokartilaginozní rozhraní. (Atesok 2008)

Obrázek 1: Příčný řez vláknitým spojem mezi patelou a akcesorním fragmentem. A = kostní tkáň

akcesorního fragmentu, B = fibrokartilaginózní kloub, C = kostní tkáň z těla pately

Zdroj: Atesok 2008
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3.1.5 Klasifikace

Saupeho klasifikace popisuje bipartitní patellu podle umístění sekundárního

osifikačního centra, tedy podle polohy přídatného fragmentu:

1. typ I: dolní pól ~5 % - akcesorní fragment distálně;

2. typ II: laterální okraj ~ 20-25 % - akcesorní fragment laterálně;

3. typ III: superolaterální část ~75 %. - akcesorní fragment u superolatelárního pólu.

(Atesok 2008)


[…]


problém a vypořádat se s ním je pro něj opravdu náročné. Nejen po fyzické, ale i po

psychické stránce. Dle mého názoru, je v rámci dlouhodobé spolupráce pro obě strany

důležitá vzájemná důvěra a komunikace. Je důležité, aby měl terapeut motivaci k práci

a uměl motivovat i pacienta v terapii a následné léčbě. Myslím si, že fyzioterapeut není

jen terapeutem, ale také psychologem. Musí umět pacientovi naslouchat, mít

na něj pozitivní vliv a měl by pacienta nabíjet pozitivní energií a myšlením. Nejde

jen o funkčnost těla, ale i psychika hraje na tělo obrovskou roli. Není-li pacient vnitřně

v pohodě, terapeut se může snažit sebevíc, ale některé složky bohužel ovlivnit nemůže.

Již od začátku jsem se snažila s pacientem vytvořit při práci dobrou náladu a pacientovi

naslouchat. Žádala jsem, aby se mi otevřel a sdílel se mnou každý detail, který bude

na těle vnímat, protože i ten může být velice důležitý pro lepší průběh terapie. Tohle

se nám povedlo, vycházeli jsme s pacientem skvěle a terapie vždy probíhala v příjemné

náladě.
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8 Závěr

Při zpracování této práce jsem se zabývala problematikou patella bipartita, česky

dvoukloubová čéška. Možnosti jako jsou vyšetření, analyzace a podílení se na návratu

pacienta do běžného života a sportovní činnosti byla velice přínosná. Nejen pro mě,

ale i pro pacienta. Zpracování této práce a zjišťování informací o této problematice

pro mě bylo obohacující. Rozšířilo mé znalosti, zkušenosti a získání širšího přehledu

o praktických i teoretických znalostech kolenního kloubu. Tyto nabyté znalosti jsem měla

možnost aplikovat na konkrétním probandovi v praxi a vidět postupné výsledky.

Na začátku terapie jsme si s pacientem stanovili cíle, kterých bychom chtěli terapií

dosáhnout. Pacient mou i práci pana Karla Pelikána, DiS respektoval, měl snahu

se aktivně zapojovat nejen v ambulanci, ale také v domácím prostředí. Práce s ním byla

výborná, šlo znát, že je to aktivní sportovec, kterému není pohyb cizí, a proto mohla být

terapie jeho dovednostem přizpůsobena. S výsledkem terapie byl spokojen.

Práce na této bakalářské práci a celkově možnost na tyto praxe do kliniky Fyzioterapie

Pelikán docházet mi dala hodně nejen praktických, ale i teoretických zkušeností,

z kterých mohu do budoucna jednoznačně čerpat a těžit. Měla jsem prostor využít

znalosti, které jsem nabyla ve škole. V neposlední řadě jsem měla možnost získat nové

znalosti a nahlédnout do dalších terapeutických postupů a metod od zkušeného

fyzioterapeuta, který mi je s obrovskou ochotou a radostí předával. Líbí se mi jeho přístup

k pacientům, který je individuální a každá terapie je odvedena s maximálním nasazením,

respektem ke každému pacientovi i k jeho obtížím. Tímto bych chtěla moc Karlovi

Pelikánovi, DiS poděkovat.
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9 Seznam použitých zkratek

(3)MM poloho (3) měsíčního miminka

ACP metoda aplikace krevní plazmy (Autologous Conditioned Plasma)

ASK artroskopie (miniinvazivní metoda přístupu do kloubu)

bil. Bilaterální (oboustranný)

bpn bez patologických nálezů

CT computer tomograph (výpočetní tomografie)

DKK dolní končetiny

EX extenze

FL flexe

FT fyzikální terapie

KOK kolenní kloub

KYK kyčelní kloub

l. dx. lateris dextri (pravá strana)

LCA ligamentum cruciatum anterius (přední zkřížený vaz)

LCL ligamentum collaterale laterale (zevní postranní vaz)

LCM ligamentum collaterlae mediale (vnitřní postranní vaz)

LCP ligamentum cruciatum posterius (zadní zkřížený vaz)

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

m. musculus (sval)

mal. malleolus (kostěný výstupek holenní nebo lýtkové kosti, kotník)

med. mediální

mm musculi (svaly)

MRI magnetická rezonance

neg. negativní

OP omezený pohyb

ORIF open reduction internal fixation (otevřená repozice a vnitřní fixace)

OS osteosyntéza (operační metoda pro fixaci zlomenin)

P pravá strana

PDK pravá dolní končetina

RTG rentgen

SIAS spina iliaca anterior superior
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SIPS spina iliaca posterior superior

St. p. status post (stav po)

TrPs trigger pointy (spoušťové body)

VNB v leže na břiše

VNBoku v leže na boku
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Příloha 1: Patella Bipartita na RTG snímku před operací

.

Obrázek 21: RTG snímek z 4.8.2020, pohled zezadu, pohled ze strany

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 2: Patella Bipartita na RTG snímku po operaci

Obrázek 22: RTG snímek z 18.8.2021, pohled zezadu, pohled ze strany

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 3: RTG snímky pacienta po operaci

.

.

Obrázek 23: Postavení pately při flexi kolene – 30°, 60°, 90°

Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 24: Laterální posun pately

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 25: Úhel femorálního žlábku (BAC) a úhel kongruence (DAO), přímka D směřuje mediálně –

nejedná se o subluxaci pately

Zdroj: Vlastní zpracování
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.

Obrázek 26: Laterální patelofemorální úhel na RTG snímku pacienta, úhel je otevřený zevně, jedná se

tedy o normální stav.

Zdroj: Vlastní zpracování