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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Džemlová Jméno: Linda Osobní číslo: 491316
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Terapeutické postupy při patella bipartita

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce nás podrobně seznamuje s často skrytou patologií kolenního kloubu a to patella bipartita.
Studentka provedla v rámci práce naprostou samostatnost při rešerši literatury, popisu dané problematiky a
zpracování terapeutických jednotek v rámci kazuistiky pacienta. V rámci chronologického postupu v obsahu práce by
snad mohla být jen kapitola "3.2. Léčba" logicky řazena až na závěr kapitoly "3 Přehled současného stavu". Práci
přesto hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Brach
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